XXXVI. Compendiaria expositio totius orationis: Pater noster.

Ut in summa exponatur, sciendum est, quod in oratione dominica continentur omnia quae desiderantur, et omnia quae fugiuntur. Inter omnia autem desiderabilia illud plus desideratur, quod plus amatur et hoc est Deus, et ideo primo petis gloriam Dei cum dicis: *Sanctificetur nomen tuum*. A Deo autem desideranda sunt tria, quae pertinent ad te. *Primum* est, quod pervenias ad vitam aeternam; et hoc petis cum dicis: *Adveniat regnum tuum*. *Secundum* est, quod facias voluntatem Dei et justitiam; et hoc petis cum dicis: *Fiat voluntas tua sicut in coelo et in terra*. *Tertium* est, ut habeas necessaria ad vitam; et hoc petis cum dicis: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Et de his tribus dicit Dominus (Matth. 6, 33): *Primum quaerite regnum Dei, quantum ad primum; et justitiam ejus, quantum ad secundum; et haec omnia adjicientur vobis, quantum ad tertium*. Illa au-

tem quae vitanda sunt et fugienda, sunt illa quae contrariantur bono. Bonum autem quod primo desiderabile est, est quadruplex, ut dictum est. Et *primum* est gloria Dei, et huic nullum malum est contrarium (Job. 35, 6): *Si peccaveris, quid ei nocebis . . . si juste egeris, quid donabis ei?* Nam et de malo in quantum punit, et de bono in quantum remunerat, resultat gloria Dei. *Secundum* bonum est vita aeterna; et huic contrariatur peccatum, quia per peccatum perditur: et ideo ad hoc removendum dicimus: *Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* *Tertium* bonum est justitia et bona opera; et huic contrariatur tentatio, quia tentationes impediunt nos a bono operando, et ad hoc removendum petimus: *Et ne nos inducas in tentationem.* *Quartum* bonum sunt bona necessaria; et huic contrariantur adversitates et tribulationes; et ad hoc removendum petimus: *Sed libera nos a malo.* Amen.

INDEX.

	Pag.
Q. Sept. Flor. Tertulliani liber de Oratione	1
Caput I. Jesus Christus N. Testamenti novam orationis formam docuit, triaque in oratione servanda praecepta tradidit . . .	1
Caput II. Merito fidei Deus Pater noster est: in Patris vero appellatione etiam Filius invocatur nec Ecclesia praeteritur	4
Caput III. Nomen Dei Patris a Filio manifestatum in se quidem sanctum, ut in nobis aliisque sanctificetur, petimus	6
Caput IV. Rogamus Deum, ut vires nobis subministret ad explendam ejus voluntatem, quam Jesus Christus praedicando, operando, sustinendo nos docuit	7
Caput V. Optamus maturius regnare et non diutius servire	9
Caput VI. Alimenta tum spiritualia tum corporea petimus	10
Caput VII. Domini precamur clementiam	11
Caput VIII. Expositio petitionis sextae et septimae	13

	Pag.
Caput IX. Praestantia orationis dominicae admirabilis	14
Caput X. Orationi dominicae alias licet addere petitiones	14
Caput XI. Animo pacifico orandum est	15
Caput XII. Animo tranquillo et puro Deus est orandus	16
Caput XIII. Ante orationem manus non aqua lavandae, sed a vitiiis servandae sunt mundae	16
Caput XIV. Christianorum manus mundae per baptismum	17
Caput XV. Ritus inanes vitandi	18
Caput XVI. De eodem argumento	19
Caput XVII. Modesta sit oratio	21
Caput XVIII. Osculum pacis est orationis signaculum	22
Caput XIX. Sacra communio jejunium non solvit	24
Caput XX. De habitu feminarum	25
Caput XXI. De velamine virginum	26
Caput XXII. Virgines quoque obligari praecepto apostolico de velando capite	27
Caput XXIII. De ritu flectendi genua	34
Caput XXIV. De orationis loco	35
Caput XXV. De tempore quo orandum est	35
Caput XXVI. De modo quo fratres excipi debent	36

	Pag.
Caput XXVII. Psalmi pie orationi adduntur	37
Caput XXVIII. Qualis esse debeat oratio nostra	38
Caput XXIX. De vi et efficacia orationis christianae	39
S. Cypriani liber de oratione dominica	42
I. Evangelicorum praeceptorum praestantia	42
II. Qui fecit vivere docuit et orare	43
III. Oratio dominica quam efficax sit apud Patrem	44
IV. Qua reverentia et modestia Deus orandus sit	45
V. Exemplum Annae	46
VI. Humiliter orandum est	47
VII. Quid sit orandum	48
VIII. Publica sit nobis et communis oratio	49
IX. Pater dicimus, quia filii esse coepimus	50
X. Deus Pater est eorum, qui credunt et per eum renati sunt	53
XI. Si Deus est Pater, quasi filii conversari debemus	54
XII. Ut sanctificatio in nobis permaneat oramus	55
XIII. Nostrum regnum petimus advenire a Deo nobis repromissum	57
XIV. Oramus ut fiat in nobis voluntas Dei	58

	Pag.
XV. Voluntas autem Dei est, quam Christus et fecit et docuit	60
XVI. Oramus ut voluntas Dei fiat in coelo et in terra i. e. in spiritu et corpore	61
XVII. Alia ejusdem petitionis explicatio	63
XVIII. Panem nostrum i. e. Christum dari nobis quotidie petimus, ut a sanctificatione ejus et corpore non recedamus	64
XIX. Diurnum debemus cibum petere, nec in longum petitionis desideria extendere	66
XX. Docet Christus non tantum contemnendas sed et periculosas esse divitias	67
XXI. Habenti Deum nihil deerit, si Deo ipse non desit	68
XXII. Post subsidium cibi petitur et venia delicti, ne quis sibi quasi innocens placeat	69
XXIII. Lex secundum quam nobis peccata dimittuntur	71
XXIV. Pacificorum tantum Deo accepta est oratio	72
XXV. Nihil contra nos adversarius potest, nisi Deus ante permiserit	73
XXVI. Potestas vero adversus nos ei datur	

	Pag.
vel ad poenam vel ad gloriam. Hac petitione admonemur simul imbecillitatis nostrae	74
XXVII. Ultima petitio est adversus cuncta, quae contra nos molitur inimicus noster	75
XXVIII. Omnem precem nostram salutari Deus sermone brevavit	76
XXIX. Non verbis tantum sed et factis Dominus orare nos docuit	77
XXX. Orabat autem non pro se sed pro nobis	78
XXXI. Animo vigili et attento orandum est	79
XXXII. Inefficax petitio est, cum precatur Deum sterilis oratio	81
XXXIII. Cito orationes ad Deum ascendunt, quas bona opera commendant	81
XXXIV. Certae orationis horae antiquitus observatae fuere	83
XXXV. Orandi nunc et spatia et sacramenta creverunt	84
XXXVI. Die noctuque orandum est	86
S. Thomae Aquinatis expositio in orationem dominicam	88
I. Oratio dominica est oratio segura	88
II. Oratio dominica est oratio recta	90
III. Oratio dominica est oratio ordinata	90

	Pag.
IV. Oratio dominica oratio est devota .	91
V. Oratio dominica est oratio humilis	92
VI. Orationis effectus triplex	93
VII. Quomodo Deus Pater noster sit .	94
VIII. Quatenam sint officia nostra erga Deum Patrem	94
IX. Quid debeamus proximis	96
X. Fiducia ad orandum optima est dis- positio; ea nobis verbis, qui es in coelis, inspiratur	97
XI. Petitio prima. Proprietates nominis divini	102
XII. Sanctum aliquid tripliciter dici potest	104
XIII. Petitio secunda oritur ex affectu pietatis	105
XIV. In secunda petitione petimus primo, ut justi convertantur, peccatores puniantur et mors destruat	106
XV. Petimus deinde, ut simus participes regni coelestis	108
XVI. Petimus tertio, ut non regnet in nobis peccatum, sed ipse Deus	110
XVII. Donum scientiae inducit nos ad pe- titionem tertiam	111
XVIII. Vult nos Deus vitam habere æternam	113
XIX. Alia voluntas Dei est, ut servemus mandata ejus	114

	Pag.
XX. Vult Deus, ut restituamur eum in statum, in quo creatus fuit primus homo	116
XXI. Cum dicimus: Fiat voluntas tua, oramus ut voluntas Dei fiat etiam in carne nostra	117
XXII. Dono fortitudinis docemur panem petere quotidianum	119
XXIII. Tribus prioribus petitionibus spiri- tualia petimus, quarta temporalia, circa quae quinque sunt vitanda vitia	119
XXIV. Duplex alius panis	124
XXV. Consilium est Spiritus S. ut petam- us a Deo veniam peccatorum	124
XXVI. Quinta petitio docet nos semper esse in timore et humilitate	126
XXVII. Fovet haec petitio in nobis spem .	128
XXVIII. Culpa contritione, poenae vero tem- porales confessione quoque et in- dulgentiis remittuntur	129
XXIX. Si non dimittimus debitoribus no- stris nec nobis dimittetur	136
XXX. Quid sit tentatio	137
XXXI. Tentationum triplex causa. Prima est propria caro	139
XXXII. Altera tentationum causa diabolus	140